
30  diário oficial Nº 34.590 Sexta-feira, 21 DE MAIO DE 2021

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 354 de 18 de Maio  de  2021
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 504718/2021.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo  de REALIZAR MANUTENÇÃO CORRETIVA EM EQUIPAMENTOS  DO 
HEMONUCLEO DE ABAETETUBA/PA /CONDUZIR SERVIDORES no período 
de 11 a 12/05/2021.
 JORGE TEODORO SERRÃO DOS SANTOS, CPF: 082564702-91, Téc. Refrig./
GEMAN, MAR.; 1,5 diaria e LUIZ EMANUEL URSULINO, CPF: 146353302-
06, Motorista/GETRA, MAT.: 54194916, 1,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
HEMOPA - Pará,  18 de  Maio  de  2021.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 658316
PORTARIA Nº 366 de 19 de Maio  de  2021
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 518608/2020.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo  de PARTICIPAR D CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CANDI-
DATOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE MARITUBA/PA no dia 
22/05/2021.
VALTER JUNIOR POMPEU DA LUZ, CPF: 903.017.902-30, Téc. Manut./GE-
MAN, MAT.: 5957978, 0,5 diaria e INALDO MARTINS DOS SANTOS, CPF: 
568035242-72, Ag. De Port./COLOG, MAT.: 541908661, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
HEMOPA - Pará,  19 de  Maio  de  2021.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 658288
PORTARIA Nº 352 de 18 de Maio  de  2021
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 512942/2020.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo  de PARTICIPAR D CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CANDI-
DATOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE BENEVIDES/PA no 
dia 13/05/2021.
VALTER JUNIOR POMPEU DA LUZ, CPF: 903.017.902-30, Téc. Manut./GE-
MAN, MAT.: 5957978, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
HEMOPA - Pará,  19 de  Maio  de  2021.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 658290
PORTARIA Nº 351 de 18 de Maio  de  2021
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 505200/2021.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo   de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CAN-
DIATOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE MARITUBA/PA no 
22/05/2021.
KEDMA GALVÃO DA CONCEIÇÃO SALLES, CPF: 612075002-91, Aux. Ad-
min./GECAD, MAT.: 54189241, 0,5 diaria e JANETE DE FATIMA NASCI-
MENTO DE ARAUJO, CPF: 184269482-00, Assistente Social./ GECAD, MAT.: 
5132312, 0,5 diaria .
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
HEMOPA - Pará,  18 de  Maio de  2021  .
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 658295

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 300 , DE 17 DE MAIO DE 2021.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de Junho de 2020, publicado no DOE nº 34.259 de 22 de Junho 
de 2020.
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/158329

RESOLVE:
REMOVER, a servidora abaixo relacionada da Presidência para o Serviço de 
Apoio Diagnóstico e Terapêutico, retroagindo seus efeitos a 03/05/2021. 

MATRÍCULA NOME CARGO
57197941/ 1 ROSANA COIMBRA MATOS ENFERMEIRO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FHCGV
PORTARIA N° 301, DE 17 DE MAIO DE 2021.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 19 
de Junho de 2020, publicado no DOE nº 34.259 de 22 de Junho de 2020.
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/158329
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ROSANA COIMBRA MATOS, ocupante do cargo de 
Enfermeiro, matricula nº. 57197941/1, para assumir a responsabilidade 
técnica pelo Serviço de Apoio Diagnóstico e Terapêutico da Fundação Pú-
blica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Viana - FHCGV, retroagindo seus 
efeitos a 01/03/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
IVETE GADELHA VAZ
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 658358

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 298, DE 17 DE MAIO DE 2021.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de Junho de 2020, publicado no DOE nº 34.259 de 22 de Junho 
de 2020.
RESOLVE,
CONCEDER afastamento de Licença Prêmio aos servidores da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, abaixo rela-
cionados, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94. Referente ao mês 
de MAIO/2021.
1º PERIODO

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS CON-
CEDIDOS

PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

57192020/ 1 CLEONICE DOS ANJOS 
BRANDAO

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

01/10/2014 a 
30/09/2017 30 03/05/2021 a 

01/06/2021 -

5828651/ 2 RITA DE CASSIA LIMA 
FAVACHO ENFERMEIRO 10/03/2006 a 

09/03/2009 30 01/05/2021 a 
30/05/2021 -

5142024/ 1 ROSA DE FATIMA MACE-
DO PORFIRIO

AGENTE DE POR-
TARIA

20/08/2011 a 
19/08/2014 60 01/05/2021 a 

29/06/2021 -

5077265/ 1
IOLANDA DE FATIMA 

DE CARVALHO PEREIRA 
PEREIRA

AUX. DE SERVICO 
DE COMUNICACAO

07/04/2004 a 
06/04/2007 30 03/05/2021 a 

01/06/2021
-
 

54196152/ 1 ELIZABETH BRITO 
TEIXEIRA COPEIRO 11/01/2009 a 

10/01/2012 30 01/05/2021 a 
30/05/2021

-
 

5313783/ 2 RITA DE CASSIA CAR-
VALHO DA SILVA PEDAGOGO 26/07/2008 a 

25/07/2011 30 03/05/2021 a 
01/06/2021

-
 

55587319/ 1 JOSE AUGUSTO DA 
SILVA SANTOS

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

01/03/2014 a 
28/02/2017 30 03/05/2021 a 

01/06/2021
-
 

5077761/ 1 DARCY PRAIA ANSELMO 
GUIMARAES ENFERMEIRO 16/03/2016 a 

15/03/2019 60 04/05/2021 a 
02/07/2021

-
 

2º PERÍODO

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS CONCE-
DIDOS

PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

54196599/ 2 KELLEN CRISTINA DA 
SILVA PEREIRA LACTARISTA 30/03/2012 a 

29/03/2015 30 10/05/2021 a 
08/06/2021

509-
18/12/2017

57188376/ 1
HELEM DO SOCORRO 

MACEDO DOS 
SANTOS

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

12/07/2010 a 
11/07/2013 30 01/05/2021 a 

30/05/2021
445-

17/09/2019

5156262/ 1 CILENE MATOS DA 
SILVA

AGENTE DE POR-
TARIA

02/07/2011 a 
01/07/2014 30 03/05/2021 a 

01/06/2021
590-

21/11/2019

54184214/ 2 HEDELMARE DA 
SILVA MONTEIRO ENFERMEIRO 21/04/2013 a 

20/04/2016 30 01/05/2021 a 
30/05/2021

236-
18/06/2019

54188554/ 2 VALDIRA CARDOSO 
SANTOS FARMACEUTICO 22/05/2009 a 

21/05/2012 30 01/05/2021 a 
30/05/2021

44-
13/02/2019

57192273/ 1 SUSIANE MARTINS 
SILVA

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

12/12/2010 a 
11/12/2013 30 03/05/2021 a 

01/06/2021
291-

20/08/2018

5616786/ 2 MARILENA PINHEIRO 
SOUZA DA SILVA

  ENFERMEIRO
 

05/01/2015 a 
04/01/2018 30 03/05/2021 a 

01/06/2021
95-

18/03/2019

5722349/ 2 SILVIA SIMONE LINS 
BRITO ENFERMEIRO 05/05/2014 a 

04/05/2017 30 03/05/2021 a 
01/06/2021

44-
13/02/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 658359


